渝人社〔2023〕319号
重庆市人力资源和社会保障局办公室

关于做好2023年全国行业职业技能竞赛

参赛工作的通知

各区县（自治县）人力社保局，两江新区社会保障局、西部科学城重庆高新区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，市级有关部门，各职业院校，各大中型企业，有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示批示精神，充分发挥职业技能竞赛引领示范作用，按照《人力资源社会保障部关于组织开展2023年全国行业职业技能竞赛的通知》（人社部函〔2023〕80号）安排，为做好我市参加2023年全国行业职业技能竞赛（以下简称“全国行业赛”）工作，现将有关事项通知如下。

一、总体目标

按照《2023年全国行业职业技能竞赛计划安排》（附件1），培养和选拔一批优秀选手代表重庆参赛，充分展现重庆技能人才培养成果，展示重庆技能人才风采风貌，争取创造佳绩、为渝争光。力争一类职业技能大赛全部参赛，广泛动员参加二类职业技能竞赛。

二、组织实施

（一）全国行业赛各赛事原则上由相关市级主管部门、行业组织负责参赛组织工作。没有对应市级主管部门或行业组织，且与市级竞赛选拔集训基地项目衔接的赛事，由相应市级竞赛选拔集训基地组织参赛。鼓励各院校企业申请承担其他赛事的参赛组织实施工作。

（二）参赛选手可以通过推荐、选拔等方式确定。全国行业赛与第二届全国技能大赛相关竞赛项目衔接的，原则上推荐第二届全国技能大赛重庆市级集训队备选选手参赛。有关单位组织开展全市选拔赛应当主动向市人社保局报备。全国行业赛项目与市级行业赛项目对应的，原则上全市选拔赛和市级行业赛合并举办并选拔优秀选手推荐参赛。

（三）各参赛组织单位在确定参赛选手后及时填报《2023年全国行业职业技能竞赛参赛选手统计表》（附件2），参赛后及时填报《2023年全国行业职业技能竞赛参赛情况表》（附件3），同步报送获奖等相关资料。

三、奖励措施

按照《重庆市职业技能竞赛管理和奖励补助办法》（渝高技办〔2021〕14号），对按规定报备并符合条件的全市选拔赛，以及参加全国行业赛的获奖人员给予奖励。

（一）奖项。全市选拔赛各个赛项决赛设置一、二、三等奖，原则上一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名。另可设置优胜奖，获奖总人数不得超过决赛参赛选手数量的30%。竞赛组委会按竞赛成绩为选手颁发获奖证书或参赛证书，为参与工作的专家、裁判颁发聘书。根据竞赛成绩、组织工作及实际贡献情况，可对各参赛办赛单位评选竞赛团体奖、优秀组织奖、特别贡献奖等。全国行业赛一等奖获奖选手优先推荐参评各类荣誉称号。

（二）职业技能等级。全市选拔赛决赛单人赛项前6名获奖选手（团队双人赛项前3队、三人赛项前2队），技能操作成绩合格的，在命题层级基础上，晋升高一等级。其他技能操作成绩合格选手，核发与命题等级相一致的国家职业资格证书或职业技能等级证书。

（三）奖金。对全国行业赛一类职业技能大赛各赛项一、二、三等奖的获奖选手，分别给予2万元、1万元、0.5万元奖励；对全国行业赛二类职业技能竞赛各赛项一、二、三等奖的获奖选手，分别给予1万元、0.5万、0.3万元奖励，赛后每年集中组织申报发放。

（四）优秀指导教师。全市选拔赛、全国行业赛参赛获奖选手为学生身份的，由竞赛组委会对其指导教师授予“优秀指导教师”。

四、有关事项

（一）有关单位要高度重视全国行业赛参赛工作，积极组织动员，扩大参赛范围。参赛组织单位要广泛发动企业职工参赛，扩大企业职工参赛比例。

（二）全市选拔赛竞赛组委会要切实履行竞赛管理主体责任，严格落实有关规定，抓好选手资格审查、裁判人员选派使用、执裁评分等关键环节管理，切实保证竞赛公平公正“生命线”。

（三）各参赛组织单位及时关注全国行业赛各赛事具体安排，了解掌握竞赛规则和技术要求，建立专家教练团队，充分开展赛前训练，提高选手竞赛各项能力，做好训练场地、设施设备以及经费保障。

（四）有关单位要充分利用传统媒体和新媒体，做好竞赛宣传工作，全方位、多层次的宣传技能竞赛在促进技能人才培养、选拔和激励方面的重要作用，讲述好故事、传播好声音、树立好形象。

四、联系方式

（一）市人力社保局职业能力建设处

联系人：宋琦

电话：88633735

（二）市职业技能鉴定指导中心

联系人：邹励鹏、余维

电话：88152327、88152328

电子邮箱：231902368@qq.com
附件：1．2023年全国行业职业技能竞赛计划安排

2．2023年全国行业职业技能竞赛参赛选手统计表

3．2023年全国行业职业技能竞赛参赛情况表

重庆市人力资源和社会保障局

2023年9月1日

附件1
2023年全国行业职业技能竞赛计划安排
一、一类职业技能大赛（10项）
	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	1
	第二届全国工业和信息化技术技能大赛
	工业和信息化部
人力资源社会保障部
教育部
中华全国总工会
共青团中央
	半导体分立器件和集成电路装调工
网络与信息安全管理员 S（工业互联网安全方向）虚拟现实产品设计师 S
数字化解决方案设计师 S
	10月

	2
	全国网络安全行业职业技能大赛
	公安部
人力资源社会保障部
中华全国总工会
	网络安全管理员 S
网络信息审核员
数据安全管理员
电子数据取证分析师 S
	11月

注 ：S 表示数字职业；L 表示绿色职业。
	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	3
	全国民政行业职业技能大赛
	民政部
人力资源社会保障部
中华全国总工会
	养老护理员
遗体火化师
公墓管理员
矫形器装配工
假肢装配工
	11月

	4
	第十四届全国交通运输行业 职业技能大赛
	交通运输部
人力资源社会保障部
中华全国总工会
共青团中央
	城市轨道交通行车调度员
新能源汽车维修工
桥隧工
电动港口装卸机械司机
	9月

	5
	第二届全国消防行业
职业技能大赛
	国家消防救援局
人力资源社会保障部
中华全国总工会
共青团中央
	灭火救援员
搜救犬训导员
消防通信员
消防装备维护员
森林消防员 L
消防设施操作员
	9月

	6
	第十八届“振兴杯”
全国青年职业技能大赛
	共青团中央
人力资源社会保障部
	智能硬件装调员
工业视觉系统运维员 S
无人机驾驶员

仪器仪表维修工
机床装调维修工
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	7
	第五届全国智能制造应用
技术技能大赛
	人力资源社会保障部
中华全国总工会
中国机械工业联合会
	机修钳工（智能制造装备技术方向）
数字孪生应用技术员 S（智能制造控制技术方向）

模具工（智能制造加工技术方向）

仪器仪表制造工（智能制造传感技术方向）
机电设备维修工（智能制造生产运维方向）
	10月

	8
	第三届全国新能源汽车

关键技术技能大赛
	人力资源社会保障部

中国机械工业联合会
	汽车整车装调工（新能源汽车轻量化技术方向）

汽车电气装调工（智能载运技术方向）

机动车检测工（车路协同技术方向）

汽车电器维修工（新能源汽车电控系统技术方向）

智能汽车维修工（动力系统节能减排管控方向）
	11月

	9
	第三届全国工业设计职业技能大赛
	人力资源社会保障部

中华全国总工会

中国轻工业联合会
	首饰设计师

家具设计师

陶瓷产品设计师

鞋类设计师
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	10
	第七届全国残疾人职业技能大赛
	中国残疾人联合会
人力资源社会保障部
	信息通信网络运行管理员（ IT 网络系统管理）
计算机程序设计员（计算机编程）

网络编辑（网页制作）
网络与信息安全管理员（网络信息安全）
数据分析处理工程技术人员（数据处理）
打字员（文本处理）
广告设计师（海报设计）
摄影家（摄影艺术创作）
动画制作员（角色设计）
竹麻制品加工工（竹编）
插花花艺师（插花）

民间工艺品制作工（服装配饰设计）
陶瓷产品设计师（陶艺）
民间工艺品制作工（剪纸）
裁缝（服装制作）
制图员（CAD制图）
无人机测绘操控员（无人机操控）

增材制造设备操作员 L（3D打印）
电气设备安装工（电气安装）
工业机器人系统操作员（机电一体化）
美发师（美发）

中式面点师（中式面点）
西式烹调师（西式烹调）
茶艺师（茶艺）
咖啡师（咖啡冲调）
美甲师（美甲）

家政服务员（整理收纳）
互联网营销师（直播销售）
	6月

二、二类职业技能竞赛（44项）
	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	1
	第十届全国水利行业
职业技能竞赛
	水利部人事司
中国就业培训技术指导中心
中国农林水利气象工会全国委员会
	水文勘测工
水土保持治理工
	8月

	2
	第四届全国邮政行业
职业技能竞赛
	国家邮政局人事司
中国就业培训技术指导中心
中国国防邮电工会全国委员会
	快递员
快件处理员
	10月

	3
	第十四届全国石油和化工行业 职业技能竞赛
	中国石油和化学工业联合会
中国就业培训技术指导中心
中国能源化学地质工会全国委员会
	化学检验员
机修钳工
化工总控工 S
涂装工
	10月

	4
	第十四届全国电力行业 职业技能竞赛
	中国电力企业联合会
中国就业培训技术指导中心
	电力交易员
巡检无人机驾驶员
电力电缆安装运维工
汽机本体检修工
	8月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	5
	第十二届全国黄金行业 职业技能竞赛
	中国黄金协会
中国就业培训技术指导中心
中国机械冶金建材工会全国委员会
	工程测量员 S（矿山测量员）
矿石处理工
贵金属首饰与宝玉石检测员
黄金投资专业人员（现货方向）
	11月

	6
	第十六届全国工程建设系统职业技能竞赛
	中国工程建设焊接协会
中国就业培训技术指导中心
	电焊工（工程建设方向）
无损检测员
冲压工（冷作钣金工）
	10月

	7
	“中国铝业杯”第十六届全国有色金属行业
职业技能竞赛
	中国有色金属工业协会
中国就业培训技术指导中心
中国机械冶金建材工会全国委员会
	铝电解工（铝电解槽操作工）
化学检验员（有色金属检测方向）
起重装卸机械操作工（叉车司机）

金属材精整工
	9月

	8
	第五届全国铸造行业
职业技能竞赛
	中国铸造协会
中国就业培训技术指导中心
	铸造造型（芯）工

熔炼浇注工
铸造模型工
压铸模具工
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	9
	第四届全国冶金建设
行业职业技能竞赛
	中国冶金建设协会
中国就业培训技术指导中心
	装配式建筑施工员
机械设备安装工
电气设备安装工
起重工
	11月

	10
	第三届全国核能系统
职业技能竞赛
	中国核能行业协会
中国就业培训技术指导中心
	核设施及核级设备焊接操作工
核反应堆运行值班员（主控操纵方向）继电保护员
	8月

	11
	第二十一届全国机械行业 职业技能竞赛
	中国机械工业联合会
中国就业培训技术指导中心
中国机械冶金建材工会全国委员会
	多工序数控机床操作调整工（机械制造基础 共性技术方向）

汽车装调工
	9月

	12
	全国装备制造行业
新技术应用技能竞赛
	中国机械工业教育协会
中国就业培训技术指导中心
	加工中心操作调整工（数字化设计与制造方向）
电子专用设备装调工（机器人智能服务方向）
信息通信网络运行管理员 S（工业物联网智 能传感方向）

信息通信信息化系统管理员 S（工业互联网 视觉感知方向）
	10月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	13
	第三届全国汽车流通行业职业技能竞赛
	中国汽车流通协会
中国就业培训技术指导中心
	二手车经纪人
营销员（汽车营销员方向）
汽车维修检验工（智能物流车维修和检验方向）
汽车救援员
	9月

	14
	全国汽车维修服务
职业技能竞赛
	中国汽车维修行业协会
中国就业培训技术指导中心
交通运输部职业资格中心
	汽车电器维修工
	10月

	15
	第二届全国电子企业
职业技能竞赛
	中国电子企业协会
中国就业培训技术指导中心
	计算机程序设计员 S（人机协同技术应用方 向）
计算机及外部设备装配调试员（计算机视觉方向）
智能硬件装调员（工业信创方向）
太阳能利用工 L
	10月

	16
	第三届全国仪器仪表行业 职业技能竞赛
	中国仪器仪表学会
中国就业培训技术指导中心
	智能硬件装调员（仪器仪表装调技术方向）  工业视觉系统运维员 S（仪器仪表运维方向） 数字孪生应用技术员 S（测量与控制系统装   调技术方向）

电子设备调试工（系统测试与运维方向）
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	17
	第五届全国电子信息服务业职业技能竞赛
	中国电子商会
中国就业培训技术指导中心
中国国防邮电工会全国委员会
	电子商务师 S
计算机程序设计员（零件集成设计与制作方向）
智能硬件装调员（智能安防方向）
无损检测员（智能检测方向）
	10月

	18
	第四届全国信息行业新技术应用职业技能竞赛
	中国电子质量管理协会
中国就业培训技术指导中心
	信息安全测试员 S（工业互联网渗透测试与 安全运维方向）

动画制作员（ VR 技术应用方向）
	9月

	19
	第二届全国数据安全
职业技能竞赛
	中国安全防范产品行业协会
中国就业培训技术指导中心
	数据安全管理员
安全防范系统安装维护员
安防无人机驾驶员
智能楼宇管理员 S
	10月

	20
	第四届全国信息产业新技术 职业技能竞赛
	中国电子劳动学会
中国就业培训技术指导中心
中国国防邮电工会全国委员会
	信息通信网络终端维修员 S（智能电子产品 检测与数据恢复方向）

信息通信网络线务员（智能布线技术方向） 广告设计师（多媒体制作方向）

计算机程序设计员S（Python方向）
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	21
	第二十四届全国焙烤
职业技能竞赛
	中国轻工业联合会
中国焙烤食品糖制品工业协会
中国就业培训技术指导中心
中国财贸轻纺烟草工会全国委员会
	面包师
糕点装饰师
中式糕点师
西式糕点师
	8月

	22
	第四届全国城镇供水排水 行业职业技能竞赛
	中国城镇供水排水协会
中国就业培训技术指导中心
中国海员建设工会全国委员会
	化学检验员（污水处理方向）
供水管道工
	9月

	23
	第二届全国工业经济应用创新职业技能竞赛
	中国工业经济联合会
中国就业培训技术指导中心
	无损检测员（零部件检测方向）

数据库运行管理员 S

电气电子产品环保检测员（产品设计与验证 方向）
计算机及外部设备装配调试员（工业互联网 协同制造方向）
	10月

	24
	第十三届全国商业行业 职业技能竞赛
	中国商业联合会
中国就业培训技术指导中心
中国财贸轻纺烟草工会
	洗衣师
皮革护理师
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	25
	第四届全国电信和互联网行业 职业技能竞赛
	中国通信企业协会
中国就业培训技术指导中心
	信息通信网络运行管理员 S（5G 网络优化方 向）
智能硬件装调员（信创设备方向）
	11月

	26
	第六届全国茶业职业技能竞赛
	中国茶叶学会
中国就业培训技术指导中心
农业农村部人力资源开发中心
	茶叶加工工（茶叶精制工）
	9月

	27
	全国设备管理与智能运维 职业技能竞赛
	中国设备管理协会
中国就业培训技术指导中心
	管廊运维员 L
电气设备安装工（数字孪生方向）
设备点检员（机械方向）

智能硬件装调员（机器人智能服务方向）
	9月

	28
	第二届全国焊接行业
职业技能竞赛
	中国焊接协会
中国就业培训技术指导中心
	无损检测员（焊接钢结构方向）

工业视觉系统运维员 S（焊接应用方向）
	8月

	29
	第二届全国商业服务业 职业技能竞赛
	中国商业技师协会
中国就业培训技术指导中心
中国财贸轻纺烟草工会全国委员会
	营养配餐员
婴幼儿发展引导员（育婴员）
保健按摩师
芳香保健师
	11月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	30
	第六届全国珠宝玉石检测制作 职业技能竞赛
	中国轻工业联合会
中国就业培训技术指导中心
中国轻工珠宝首饰中心
中国财贸轻纺烟草工会全国委员会
	工艺品雕刻工（玉石雕刻方向）
宝石琢磨工
景泰蓝制作工（景泰蓝点蓝工）
贵金属首饰制作工（3D建模方向）
	8月

	31
	第二届全国盆景职业技能竞赛
	中国风景园林学会
中国农林水利气象工会全国委员会 中国就业培训技术指导中心
	盆景师
花艺环境设计师
	9月

	32
	第九届全国陶瓷行业
职业技能竞赛
	中国轻工业联合会
中国就业培训技术指导中心
中国陶瓷工业协会
中国财贸轻纺烟草工会全国委员会
	陶瓷手工成型工（拉坯方向）
陶瓷雕塑工
	10月

	33
	第二届全国信息通信和互联网 行业职业技能竞赛
	中国互联网协会
中国就业培训技术指导中心
	信息通信网络运行管理员S（互联网网络管理员）

信息通信信息化系统管理员S（大数据智能运维方向）

网络与信息安全管理员S（先进制造方向）计算机程序设计员S（智能检测方向）
	10月

	34
	第四届全国美容美发行业职业技能竞赛
	中国美发美容协会
中国就业培训技术指导中心
	美甲师
	10月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	35
	全国信息通信行业职业技能竞赛
	中国通信学会
中国就业培训技术指导中心
	信息通信网络运行管理员S（移动通信技术方向）
信息通信网络机务员S（光宽带网络技术方向）
	11月

	36
	第三届全国连锁经营行业职业技能竞赛
	中国连锁经营协会
中国就业培训技术指导中心
中国财贸轻纺烟草工会全国委员会
	商品营业员
	11月

	37
	中国航天科工集团有限公司
第一届“航天科工杯”
职业技能竞赛
	中国航天科工集团有限公司
中国就业培训技术指导中心
	数控车工（高端数控编程与加工技术方向） 加工中心操作调整工（五轴联动加工技术方向）
增材制造设备操作员L/S（数字化设计与增材制造方向）

工业机器人系统运维员S（工业机器人系统 操作与运维方向）
	8月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	38
	中国航空工业集团有限公司第八届职业技能竞赛
	中国航空工业集团有限公司
中国就业培训技术指导中心
中国国防邮电工会全国委员会
	飞机铆装工
无损检测员
工具钳工
加工中心操作调整工
	8月

	39
	中国航空发动机集团有限公司第四届职业技能竞赛
	中国航空发动机集团有限公司
中国就业培训技术指导中心
中国国防邮电工会全国委员会
	试验员（航空发动机试车工方向）

车工（航空发动机盘轴复合加工操作工方向）
无损检测员（航空发动机无损探伤工方向） 航空附件装配调试工
	9月

	40
	中粮集团有限公司
第六届职业技能竞赛
	中粮集团有限公司
中国就业培训技术指导中心
	农产品购销员
乳品评鉴师
乳品加工工
制米工
	9月

	41
	中国电子信息产业集团有限公司 第九届职业技能竞赛
	中国电子信息产业集团有限公司 中国就业培训技术指导中心
	信息系统适配验证师S

计算机程序设计员S（国产网信低代码开发方向）
计算机及外部设备装配调试员（国产系统实施与运维方向）
	9月

	序号
	竞赛名称
	主办单位
	竞赛职业（工种）
	决赛时间

	42
	中国铁建股份有限公司 第六届职业技能竞赛
	中国铁建股份有限公司
中国就业培训技术指导中心
	建筑信息模型技术员 L/S
	9月

	43
	中国石油天然气集团有限公司第二届职业技能竞赛
	中国石油天然气有限公司
中国就业培训技术指导中心
	集输工
丁苯橡胶装置操作工
固井工
化工仪表维修工
	8月

	44
	中国船舶集团有限公司 第二届职业技能竞赛
	中国船舶集团有限公司
中国就业培训技术指导中心
	船舶电气装配工（船舶电工）
多工序数控机床操作调整工（加工中心操作 调整工）
	11月

附件2
2023年全国行业职业技能竞赛参赛选手统计表

填报单位：                                                          填报时间：

	序号
	竞赛名称
	竞赛项目
	选拔单位
	参赛

选手
	选手证件号
	选手联系

电话
	选手所在单位
	承办单位

联络人
	联系电话

附件3
2023年全国行业职业技能竞赛参赛情况表

填报单位                                                                 填报时间：

	序号
	竞赛名称
	竞赛项目
	选拔单位
	参赛选手人数
	市级选拔

时间
	国赛时间

地点
	获奖情况
	联系人
	联系电话

	重庆市人力资源和社会保障局办公室
	2023年9月1日印发